02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 56/2019

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, torna público a retificação nº 01 referente ao Edital nº
56/2019,

Onde se lê:

2.1.      O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da administração pública federal para a execução de
recursos de custeio  no valor de R$375.243,12 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e doze
centavos) destinados a execução financeira da realização do 11º Encontro Esportivo do IFMG, cujo projeto pode ser
consultado no Anexo V.

2.2. Os recursos serão aplicados conforme quadro 1, sendo possível a sua repactuação durante a execução do projeto.

Quadro 1 - Planilha orçamentária Encontro Esportivo - 750 participantes e orçamentos recebidos no ano de
2018.

Item/descrição Unidade Valor
Unit Quant Valor total Descrição

Hospedagem
SESC Diárias R$

63,21 1491  R$
94.256,40 473 pessoas x 3 diárias e  24 árbitros e motoristas x 3

Hospedagem
Hotéis fora Diárias R$

50,00 1108  R$
55.400,00

277 pessoas x 4 diárias. - Do dia 07 ao dia 11 - campus
que devido a distância necessitam chegar no dia
anterior.

Alimentação
SESC Refeições R$

14,50 5700  R$
82.621,00

3 dias x 2 refeições por pessoa 1 dia x 1 refeição por
pessoa.

Medalha
participação Unidade R$ 6,50 800  R$

5.200,00 1 por participante

Ajuda custo
viagem
translado

Unidade R$
34,00 534 R$       18.156,00

Ida e volta (lanche) mais 1 jantar. Ajuda de lanche ida e
volta = jantar para campus distantes. Lanche de vinda
para campus de média distância. Sem ajuda para região
metropolitana.

02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 2/6

Arbitragem
Modalidade
Coletiva

Jogos/
modalidade

R$
50,00

180  R$
9.000,00

Valor médio por jogo.

Arbitragem
Modalidade
Individual

Período/
modalidade

R$
350,00 6  R$

2.100,00

Coordenador da modalidade individual - atletismo,
natação, xadrez. Suporte e acompanhamento de tênis de
mesa, peteca, atletismo e natação. Delegados de quadra
em modalidades coletivas e secretaria.

Estagiários de
educação física Diária R$

100,00 35  R$
14.000,00 Apontadores em todas as partidas.

Serviços
Médicos e de
Ambulância

Unid./período R$
750,00 4  R$

3.000,00
Serviços de ambulância móvel e atendimento médico
por dia.

Material
promocional e
sinalização

Uni/período    R$
486,00

100 cartazes para divulgação nos campi - R$150
1 Banner, acab. ilhos, 3x2m com arte do evento =
264,00
3 Banners, acb. madeira, 60x90cm = 24,30 cada = R$72

Locação de
espaços para
realização dos
jogos- (SESC)

Diária R$
1.071,424  R$

4.285,71 Utilização de quadras, piscinas, ginásio e salão

Locação de
espaços para
realização dos
jogos (PUC)

Evento R$
5.000,001  R$

5.000,00 Pista de atletismo - aguardando proposta de parceria

Brinde
(camiseta) Unidade R$

18,50 850  R$
17.725,00 1 por participante

Material de
secretária
(canetas
pranchetas,
pastas, clipes,
pinceis.

Kit R$
20,00 60  R$

1.200,00
Regulamentos, tabelas, sumulas, notas oficiais
entregues aos professores e coordenadores e suporte

Material
esportivos
para
aquecimento e
realização  das
modalidades

 Kit
modalidade
por local de
modalidade

R$
1.800,0010  R$ 18.000,00

Material para jogo e aquecimento: 04 Bolas de cada
(basquetebol, futsal, futebol, handebol, voleibol).10
Petecas; Relógio para xadrez 20; 8 Raquetes e 50
bolinhas para tênis de mesa;20 Apitos;20 cronômetros;
04 trenas;08 jogos cartões;08 placares móveis;04 Discos
femininos 04 discos masculinos.04 dardos femininos
04dardos masculinos. 04 pesos femininos 04 pesos
masculinos. 01 kit de bastões para revezamento. 100
coletes numerados de 01 a 50 (50 verdes 50 amarelos).

Kit primeiros
socorros Unidade R$

1.500,001  R$
1.500,00

Kit completo contendo, talas, medicamentos, ataduras,
curativos, termômetro

02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 3/6

Serviços de
som e áudio

Diária R$
1.200,00

1  R$
1.200,00

Serviços de instalação de sons para abertura

Demais e
reserva
operacional

Diária R$
2.000,004  R$

8.000,00 Reserva operacional para eventualidades.

Restituição de
Despesa
Administrativa
da Fundação
de Apoio

    R$      34.113,01 Até 10%  do custo total do projeto.

TOTAL
GERAL   R$  375.243,12

Leia-se:

2.1.      O termo de colaboração terá por objeto a concessão de apoio da administração pública federal para a execução de
recursos de custeio  no valor de R$375.243,12 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e doze
centavos) destinados a execução financeira da realização do 11º Encontro Esportivo do IFMG, cujo projeto pode ser
consultado no Anexo V.

2.2. De acordo com as características da parceria, ficam estabelecidas as seguintes medidas de acessibilidade para as
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzidas e idosas:

1. Serão reservados espaços livres e assentos para a pessoa com deficiência, de acordo com a capacidade de lotação
do local do evento;

2. Os espaços e assentos a que se refere esta cláusula devem ser distribuídos pelo recinto em locais diversos, de boa
visibilidade, em todos os setores, próximos aos corredores, devidamente sinalizados, evitando-se áreas segregadas
de público e obstrução das saídas, em conformidade com as normas de acessibilidade.

3.  No caso de não haver comprovada procura pelos assentos reservados, esses podem, excepcionalmente, ser
ocupados por pessoas sem deficiência ou que não tenham mobilidade reduzida;

4. Os espaços e assentos a que se refere esta cláusula devem situar-se em locais que garantam a acomodação de, no
mínimo, 1 (um) acompanhante da pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida, resguardado o direito de se
acomodar proximamente a grupo familiar e comunitário.

5. No local do evento, deve haver, obrigatoriamente, rotas de fuga e saídas de emergência acessíveis, conforme
padrões das normas de acessibilidade, a fim de permitir a saída segura da pessoa com deficiência ou com
mobilidade reduzida, em caso de emergência.

2.3. Os recursos serão aplicados conforme quadro 1, sendo possível a sua repactuação durante a execução do projeto.

Quadro 1 - Planilha orçamentária Encontro Esportivo - 750 participantes e orçamentos recebidos no ano de
2018.

Item/descrição Unidade Valor
Unit Quant Valor total Descrição

Hospedagem
SESC Diárias R$

63,21 1491  R$
94.256,40 473 pessoas x 3 diárias e  24 árbitros e motoristas x 3

Hospedagem
Hotéis fora Diárias R$

50,00 1108  R$
55.400,00

277 pessoas x 4 diárias. - Do dia 07 ao dia 11 - campus
que devido a distância necessitam chegar no dia
anterior.

02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 4/6

Alimentação
SESC

Refeições R$
14,50

5700  R$
82.621,00

3 dias x 2 refeições por pessoa 1 dia x 1 refeição por
pessoa.

Medalha
participação Unidade R$ 6,50 800  R$

5.200,00 1 por participante

Ajuda custo
viagem
translado

Unidade R$
34,00 534 R$       18.156,00

Ida e volta (lanche) mais 1 jantar. Ajuda de lanche ida e
volta = jantar para campus distantes. Lanche de vinda
para campus de média distância. Sem ajuda para região
metropolitana.

Arbitragem
Modalidade
Coletiva

Jogos/
modalidade

R$
50,00 180  R$

9.000,00 Valor médio por jogo.

Arbitragem
Modalidade
Individual

Período/
modalidade

R$
350,00 6  R$

2.100,00

Coordenador da modalidade individual - atletismo,
natação, xadrez. Suporte e acompanhamento de tênis de
mesa, peteca, atletismo e natação. Delegados de quadra
em modalidades coletivas e secretaria.

Estagiários de
educação física Diária R$

100,00 35  R$
14.000,00 Apontadores em todas as partidas.

Serviços
Médicos e de
Ambulância

Unid./período R$
750,00 4  R$

3.000,00
Serviços de ambulância móvel e atendimento médico
por dia.

Material
promocional e
sinalização

Uni/período    R$
486,00

100 cartazes para divulgação nos campi - R$150
1 Banner, acab. ilhos, 3x2m com arte do evento =
264,00
3 Banners, acb. madeira, 60x90cm = 24,30 cada = R$72

Locação de
espaços para
realização dos
jogos- (SESC)

Diária R$
1.071,424  R$

4.285,71 Utilização de quadras, piscinas, ginásio e salão

Locação de
espaços para
realização dos
jogos (PUC)

Evento R$
5.000,001  R$

5.000,00 Pista de atletismo - aguardando proposta de parceria

Brinde
(camiseta) Unidade R$

18,50 850  R$
17.725,00 1 por participante

Material de
secretária
(canetas
pranchetas,
pastas, clipes,
pinceis.

Kit R$
20,00 60  R$

1.200,00
Regulamentos, tabelas, sumulas, notas oficiais
entregues aos professores e coordenadores e suporte

Material  Kit R$ 10  R$ 18.000,00 Material para jogo e aquecimento: 04 Bolas de cada

02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 5/6

esportivos
para
aquecimento e
realização  das
modalidades

modalidade
por local de
modalidade

1.800,00 (basquetebol, futsal, futebol, handebol, voleibol).10
Petecas; Relógio para xadrez 20; 8 Raquetes e 50
bolinhas para tênis de mesa;20 Apitos;20 cronômetros;
04 trenas;08 jogos cartões;08 placares móveis;04 Discos
femininos 04 discos masculinos.04 dardos femininos
04dardos masculinos. 04 pesos femininos 04 pesos
masculinos. 01 kit de bastões para revezamento. 100
coletes numerados de 01 a 50 (50 verdes 50 amarelos).

Kit primeiros
socorros Unidade R$

1.500,001  R$
1.500,00

Kit completo contendo, talas, medicamentos, ataduras,
curativos, termômetro

Serviços de
som e áudio Diária R$

1.200,001  R$
1.200,00 Serviços de instalação de sons para abertura

Demais e
reserva
operacional

Diária R$
2.000,004  R$

8.000,00 Reserva operacional para eventualidades.

Restituição de
Despesa
Administrativa
da Fundação
de Apoio

    R$      34.113,01 Até 10%  do custo total do projeto.

TOTAL
GERAL   R$  375.243,12

Onde se lê:

11.8. O IFMG resolverá os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital, observadas as disposições legais
e os princípios que regem a administração pública.

Leia-se:

11.8. O IFMG resolverá os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital, observadas as disposições legais
e os princípios que regem a administração pública.

11.9. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

1. ANEXO I – Declaração sobre Instalações e Condições  Materiais;
2. ANEXO II – Declaração do art. 27 do decreto  Nº 8.726, de 2016, e Relação dos  Dirigentes da Entidade;
3. ANEXO III – Declaração da Não Ocorrência de Impedimentos;
4. ANEXO IV – Diretrizes para Elaboração da Proposta e do Plano de Trabalho;
5. ANEXO V – Projeto do 11º Encontro Esportivo do IFMG 2019;
6. ANEXO VI –  Minuta do Termo de Colaboração.

Belo Horizonte, 26 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 30/04/2019, às 09:46, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0304560 e o código CRC
76DE9E0B.

02/05/2019 SEI/IFMG - 0304560 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=356523&infra_siste… 6/6

23208.001829/2019-17 0304560v1